
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

259 / 2024 del 04/06/2024 

Oggetto: SERVIZIO DI FORNITURA DI PERSONALE SOMMINISTRATO. PAGAMENTO 
ARRETRATI. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA DI PERSONALE SOMMINISTRATO. PAGAMENTO 
ARRETRATI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che, in applicazione del CCNL per la categoria delle Agenzie di 
Somministrazione di lavoro vigente, al lavoratore somministrato è corrisposto un 
trattamento non inferiore a quello cui hanno diritto i dipendenti dell’impresa utilizzatrice 
inquadrati al corrispondente livello, secondo la contrattazione collettiva applicata alla 
stessa; 

RICHIAMATO il CCNL del personale del Comparto Sanità del 02.11.2022 che all’art.72 
disciplina i contratti di somministrazione; 

RICORDATO che: 

- con deliberazione n. 95 del 10.02.2016, la Fondazione IRCCS Policlinico San 
Matteo di Pavia, quale capofila, aveva aggiudicato alla società Temporary S.p.A. 
di via Pergolesi n. 8 a Milano la procedura aperta in forma aggregata per il servizio 
di somministrazione lavoro a tempo determinato, con decorrenza del contratto 
dal 01.04.2016 al 31.03.2019 (36 mesi); 

- con la delibera n. 133/2017 era stata disposta l’adesione alla procedura aperta 
in forma aggregata per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato assegnata con la sopracitata deliberazione alla società Temporary 
S.p.A.; 

- con la delibera n. 291/2019 si era provveduto all’affidamento diretto alla Società 
Temporary S.p.A. della fornitura del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato; 

- con la delibera n. 87/2020 a seguito di manifestazione di interesse, si è provveduto 
all’affidamento diretto alla Società Temporary S.p.A. della fornitura del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato; 

- con la determina del Direttore S.C. Gestione Approvvigionamenti di questa 
Agenzia, n.47 del 18.03.2021, si è preso atto della graduatoria risultante dall’avviso 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

di manifestazione d’interesse, indetto con determina n. 42/2021, nella quale la 
società Temporary S.p.A. era risultata prima in graduatoria; 

RILEVATO che nel triennio in parola sono intervenuti diversi provvedimenti, agli atti presso 
le strutture competenti, finalizzati a definire la proroga e l’acquisizione di personale in 
somministrazione; 

TENUTO CONTO che con deliberazione n. 420 del 15.11.2022 è stato stabilito di aderire 
alla convenzione ARCA_2019_120 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
FORNITURA DI PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO, per la durata 
complessiva di 34 mesi, Lotto 1 e 3, a far data dal 24.10.2022 al 25.08.2025, assegnata al 
RTI costituito dalla società RANDSTAD ITALIA SPA, con sede legale in Milano, Via Roberto 
Lepetit n. 8/10, in qualità di mandataria, con le società mandanti MANPOWER SRL, con 
sede legale in Milano, Via Gioacchino Rossini n. 6/8, e GI GROUP SPA, con sede legale 
in Milano, Piazza IV Novembre n. 5, secondo i seguenti massimali assegnati ad AREU: 

LOTTO 1 Cat. BS Massimale AREU € 132.488,62  

LOTTO 3 Cat. C, D, DS tecnico/amministrativo Massimale AREU € 293.549,00; 

RICHIAMATA la delibera n. 72 del 14.03.2023 ad oggetto “ADESIONE CONVENZIONE 
ARCA_2019_120 - SERVIZI DI FORNITURA DI PERSONALE COMPRESO PERSONALE 
TEMPORANEO - LOTTO 1 E LOTTO 3. ESTENSIONE MASSIMALE PER ESIGENZE AREU ED 
EMISSIONE ODF. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 1.111.517,58 OLTRE IVA”, con la 
quale questa Agenzia ha esteso il massimale per i servizi di fornitura di personale in 
somministrazione; 

CONSIDERATO che, con nota prot.5705 del 16.03.2023, questa Agenzia ha richiesto alla 
Temporary S.p.A una verifica in ordine alla retribuzione corrisposta a n.1 risorsa con 
contratto di somministrazione dal 01/06/2021 al 15/03/2022, nel profilo di Operatore 
Tecnico specializzato, con particolare riferimento alle modalità di pagamento delle ore 
di eccedenza da liquidare; 

DATO ATTO che, a seguito della predetta nota, è intercorsa una corrispondenza, agli atti, 
tra la Temporary S.p.A. e la SC Gestione e Sviluppo risorse umane, in merito alla 
quantificazione delle ore da liquidare e di relativi costi; 

VISTA la quantificazione dei costi effettuata dalla società Temporary S.p.A., come da 
comunicazione agli atti del 06.05.2024, connessi all’erogazione delle spettanze a favore 
del predetto personale somministrato, pari a presunti complessivi € 7.000, comprensivi di 
oneri e costi di agenzia, previa verifica dell’importo esatto che deriva a seguito 
dell’emissione della relativa fattura, nel rispetto dei parametri stabiliti e dell’offerta in 
sede di gara;  

CONSIDERATO che gli oneri sopraggiunti, così come sopra determinati, integrano le 
previsioni di spesa contenute nel citato provvedimento n.72/2023; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’incremento dell’ammontare complessivo per 
l’anno 2024 relativo ai costi connessi alla fornitura del personale somministrato in forza 
presso AREU, pari ad € 7.000 comprensivi di oneri e costi di agenzia, al fine di garantire la 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
copertura dei maggiori oneri derivanti dal riconoscimento della retribuzione spettante al 
personale interessato;  

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa complessiva 
presunta di € 7.000 comprensivo di IVA, che trova copertura all’interno del bilancio di 
esercizio 2024; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere ad un incremento dell’ammontare complessivo per l’anno 2024 
relativo ai costi connessi alla fornitura del personale somministrato in forza presso 
AREU, pari a presunti complessivi € 7.000 comprensivi di oneri e costi di agenzia, al 
fine di garantire la copertura dei maggiori oneri derivanti dal riconoscimento della 
retribuzione spettante al personale citato in premessa;  

 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 7.000 comprensivo di IVA, da contabilizzare sul seguente 
conto economico della contabilità aziendale: 30203348 - Prestazioni lavoro 
interinale tecnico (non sanitario) - quota rimborso oneri stipendiali; 

 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi connessi, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia 
Canzi, Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


